
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo  Telefono 091 7653198 – fax: 06 – 96667993 
 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

       
 
Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

 
 
Determinazione Prot. n.  2527/RI del 10.07.2018 
 
OGGETTO: fornitura n. 4 “Vortex” e di n. 1 “Agitatore basculante” da dare in 

dotazione al Laboratorio Chimico della Direzione Regionale per la Sicilia – 

sede di Palermo. Indizione di procedura di gara ai sensi dell’art. 36, c. 2, 

lett. b), con applicazione del criterio del minor prezzo ex art. 95, c. 4, lett. 

c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., realizzata mediante Richiesta Di Offerta 

sul Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione n. 1975626.  

 Ammissioni, esclusioni e aggiudicazione lotti 1 e 2. 

                     Lotto 1 CIG: 75147610F5 

 Lotto 2 CIG: 7514766514 

 
                  IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO AD INTERIM 

 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 0811.2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Visto il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2018-2019, così come 

declinato  dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., adottato dal Direttore regionale ad 

interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia come 

definitivamente approvato dalla DCPASL – Ufficio Acquisti con nota prot. n 4184/RU del 

15.01.2018; 

Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale l’incarico di 

responsabile ad interim del Distretto di Palermo;  

~ 

Richiamati integralmente i contenuti della Determinazione dirigenziale prot. n. 2045/RI del 

05.06.2018, adottata dal Direttore del Distretto di Palermo in carica pro tempore; 

 

Preso atto che è stata pubblicata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione la 

R.D.O. n. 1975626, cui sono stati invitati tutti gli operatori economici iscritti nell’iniziativa 

“Beni” – Categoria “Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica” e suddivisa in n. 2 lotti 

come di seguito identificati: 

 

- Lotto 1: n. 4 Vortex con velocità di rotazione regolabile fra 0 e 3000 RPM, operatività 

sia in manuale che in continuo e completi di testa/tazza di agitazione, inserto per 4 

tubi con diametro di 29 mm ed inserto per 5 tubi con diametro di 16 mm, il cui valore 

posto a base d’asta è pari ad € 800,00 (IVA esclusa); 

 

- Lotto 2: n. 1 agitatore basculante con superficie della base strumentale che deve 

essere compresa fra 2000 e 2400 cmq, il cui valore posto a base d’asta è pari ad € 

1.900,00 (IVA esclusa); 

 

Dato atto che, per ciascun lotto, è stata presentata apposita offerta da parte degli operatori 

economici di seguito elencati: 

- S.I.A.L. S.r.l., con sede in Via G. Devoti n. 14, Roma – Partita IVA n. 01086690581; 

- SAVATEC Strumenti S.r.l., con sede in Via Marochetti, 16/E – Torino – Partita IVA n. 

07214840014; 



3 

- STARLAB S.r.l., con sede in Via Pinturicchio, 1 – Milano – Partita IVA n. 0270201040 

 

Dato atto che, dalla disamina della documentazione amministrativa presentata da ciascun 

operatore, è emersa la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio previsto dall’art. 83, c. 9, 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stante l’incompletezza e/o la mancanza di alcuni elementi 

previsti nella documentazione di gara e precisamente: 

 

- S.I.A.L. S.r.l.: con nota prot. n. 11682/RU del 29.06.2018, è stato chiesto di integrare 

la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80, con espresso 

riferimento a quanto indicato nel c. 5, lett. L) del succitato articolo, nonché di 

trasmettere copia della certificazione di qualità ISO 9001, sulla base della quale il 

partecipante ha beneficiato della riduzione dell’importo della cauzione provvisoria di 

cui all’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- SAVATEC Strumenti S.r.l.: con nota prot. n. 11637/RU del 28.06.2018, è stato 

chiesto di trasmettere l’impegno di un fideiussore a prestare la cauzione definitiva in 

caso di aggiudicazione, così come previsto dall’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
- STARLAB S.r.l.: con nota prot. n. 11684/RU del 28.06.2018, è stato chiesto di 

trasmettere l’impegno di un fideiussore a prestare la cauzione definitiva in caso di 

aggiudicazione, così come previsto dall’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Preso atto della documentazione pervenuta entro i termini assegnati - a pena di esclusione - 

a seguito del ricorso all’istituto del soccorso istruttorio e precisamente: 

 

- S.I.A.L. S.r.l.: con nota acquisita agli atti della Direzione Regionale al prot. n. 

11717/RU del 02.07.2018 è stata trasmessa tutta la documentazione richiesta e la 

stessa è risultata conforme a quanto richiesto nella documentazione di gara; 

 

- SAVATEC Strumenti S.r.l.: con nota acquisita agli atti della Direzione Regionale al 

prot. n. 12060/RU del 06.07.2018 è stata trasmessa soltanto una nota della stessa 

società e non anche il richiesto impegno di un fideiussore a prestare la cauzione 

definitiva in caso di aggiudicazione, motivo per cui la documentazione trasmessa non 

è risultata conforme a quanto previsto nella documentazione di gara; 



4 

- STARLAB S.r.l.: con nota acquisita agli atti della Direzione Regionale al prot. n. 

12073/RU del 06.07.2018 è stata trasmessa la documentazione richiesta e la stessa 

è risultata conforme a quanto richiesto nella documentazione di gara; 

 

Considerato, altresì, che l’istituto giuridico del soccorso istruttorio di cui all’art. 83, c. 9, del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che, qualora non sia forniti gli elementi richiesti dalla 

Stazione appaltante entro i termini assegnati, la stessa procede all’esclusione dell’operatore 

economico dalla procedura di gara; 

 

Considerato che la SAVATEC Strumenti S.r.l., nonostante l’applicazione del soccorso 

istruttorio, non ha presentato tutta la documentazione richiesta nel bando di gara e, pertanto, 

non può essere ammessa alla successiva fase di apertura della busta economica; 

 

Dato atto, altresì, che, sulla base dell’esame della documentazione amministrativa, sono 

stati ammessi alla fase di apertura delle buste economiche gli operatori economici 

d’appresso indicati: 

- S.I.A.L. S.r.l.: 

- STARLAB S.r.l.: 

 

Viste le offerte economiche da questi presentate e precisamente: 

- S.I.A.L. S.r.l.:  

 offerta per il Lotto 1: € 448,00; 

 offerta per il Lotto 2: € 950,00; 

- STARLAB S.r.l.:  

 offerta per il Lotto 1: € 792,80; 

 offerta per il Lotto 2: € 754,30; 

 

Considerato che, in applicazione del criterio del “minor prezzo”, le offerte più convenienti 

per questa Stazione appaltante sono, rispettivamente,  

- Lotto 1: S.I.A.L. S.r.l., importo offerto pari ad € 448,00 (IVA esclusa); 

- Lotto 2: STARLAB S.r.l., importo offerto pari ad € 754,30 (IVA esclusa); 

 

Vista tutta la documentazione agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, relativamente alla 

procedura oggetto del presente provvedimento; 

 



5 

Dato atto della capienza della spesa complessivamente pari ad € 1.202,30 (IVA esclusa) per 

entrambi i lotti nel conto di budget FD 01200030 “Attrezzature e altri beni”, assegnato alla 

Struttura Laboratori e Servizi Chimici;  

 

Tutto quanto sopra premesso 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

che l’elenco degli ammessi e degli esclusi dalla procedura di gara di cui alla R.D.O. n. 

1975626 pubblicata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per entrambi i 

Lotti 1 e 2, è quello di seguito illustrato: 

- S.I.A.L. S.r.l.: ammesso; 

- SAVATEC Strumenti S.r.l.: escluso;  

- STARLAB S.r.l.: ammesso 

 

ART. 2 

di dare atto che le offerte da ritenere validamente prodotte sono quelle di seguito riportate: 

- S.I.A.L. S.r.l.:  

 offerta per il Lotto 1: € 448,00; 

 offerta per il Lotto 2: € 950,00; 

- STARLAB S.r.l.: ammesso 

 offerta per il Lotto 1: € 792,80; 

 offerta per il Lotto 2: € 754,30; 

 

ART. 3 

di aggiudicare la fornitura di cui al Lotto 1 - fornitura n. 4 “Vortex” - alla S.I.A.L. S.r.l. a fronte 

del corrispettivo di € 448,00 (IVA esclusa) e la fornitura di cui al Lotto 2 - n. 1 agitatore 

basculante - alla STARLAB S.r.l., a fronte del corrispettivo di € 754,30 (IVA esclusa) 

 

ART. 4 

di dichiarare che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva per entrambi i lotti è subordinata alla 

verifica del regolare possesso di tutti i requisiti previsti dalla documentazione di gara e dalla 

normativa vigente in tema di contratti pubblici così come previsto dall’art. 32, c. 7, del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 



6 

ART. 5 

di dare atto che la stipula del contratto è rinviata a data successiva a quella della verifica 

del regolare possesso dei requisiti previsti dalla documentazione di gara e dalla 

normativa vigente in tema di contratti pubblici ed è subordinata alla acquisizione della 

cauzione definitiva così come previsto dall’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

  
  

Il Direttore del Distretto ad interim 

Dott. Claudio Oliviero 

Firmato digitalmente 


